
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

Dirigente Ufficio II: Maria Cristina De Nicola 
 

Via dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

 

AVVISO pubblico per la nomina di n. 4 componenti della “Commissione per l’accreditamento” 
delle istituzioni scolastiche quali sedi di tirocinio ai sensi del dell’articolo 12 del decreto 
ministeriale n. 249/2010 e del decreto ministeriale 93/2012. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'Università e della Ricerca 10 
settembre 2010, n. 249, concernente il regolamento sulla "Definizione della 
disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola 
dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai 
sensi dell'art. 2 comma 416 della legge 24 dicembre 2007, n. 244" e in particolare 
l’articolo 12 che prevede la predisposizione di un elenco regionale di istituzioni 
scolastiche accreditate ad accogliere i tirocinanti nei percorsi di laurea 
magistrale, di tirocinio formativo attivo, e nei corsi destinati al conseguimento 
della specializzazione sul sostegno e di perfezionamento per l’insegnamento di 
una disciplina non linguistica in lingua straniera; 
 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione dell’università e della ricerca 30 
novembre 2012, n. 93, recante “Definizione delle modalità di accreditamento delle sedi 
di tirocinio.”, in attuazione del decreto del Ministro dell'Istruzione, 
dell'università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249; 
 

VISTO l’articolo 3, comma 1 del decreto sopra citato 93/2012, che prevede, da parte 
di ciascun USR, l’istituzione di una Commissione preposta all’accreditamento 
delle istituzioni scolastiche, costituita con decreto del Direttore generale; 
 

VISTO l’articolo 3, comma 4, del menzionato decreto 93/2012, che stabilisce che la 
commissione è formata dal Direttore Generale o da un suo delegato, scelto tra 
i dirigenti amministrativi o tecnici, con funzione di presidente e da quattro 
componenti, scelti tra dirigenti tecnici, dirigenti scolastici, coordinatori 
didattici, anche in quiescenza, docenti con comprovata esperienza nel campo 
della formazione ed esperti nel settore della didattica e della valutazione, e che 
la designazione dei componenti avviene a seguito di apposito bando; 
 

VISTO il comma 5 dell’articolo 4 del decreto 93/2012 che stabilisce in tre anni la 
durata in carica della commissione e la non rieleggibilità della stessa, se non 
allo scadere del successivo triennio; 
 

RICHIAMATI i decreti direttoriali emanati da questo Ufficio scolastico, prot. 269 del 
18/10/2019, di costituzione della commissione preposta all’accreditamento 
delle istituzioni scolastiche, nonché i successivi decreti di sostituzione di 
componente decaduto e di parziale modifica della commissione stessa, prot. n. 
279 del 15/10/2020, e prot. n. 281 del 16/11/2021; 
 

RAVVISATA la necessità di procedere alla costituzione di una nuova Commissione preposta 
all’accreditamento delle istituzioni scolastiche; 
 



 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

Dirigente Ufficio II: Maria Cristina De Nicola 
 

Via dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

 
DISPONE 

 
Articolo 1 (Finalità)  

E’ emanato l’Avviso di selezione per la designazione di n. 4 componenti della “Commissione per 
l’accreditamento” delle istituzioni scolastiche della regione Abruzzo quali sedi di tirocinio.  

 
Articolo 2 (Destinatari)  

Possono presentare domanda i dirigenti tecnici, i dirigenti scolastici, i coordinatori didattici, anche 
in quiescenza da non più di tre anni, nonché docenti delle scuole statali confermati in ruolo/a 
tempo indeterminato, con comprovata esperienza nel campo della formazione ed esperti nel 
settore della didattica e della valutazione.  
Non possono presentare domanda i dirigenti scolastici, i coordinatori didattici e i docenti in 
servizio le cui istituzioni scolastiche presentano domanda di accreditamento o siano comprese 
nell’elenco allegato al decreto direttoriale n. 298 del 7 dicembre 2021.  

 
Articolo 3 (Commissione)  

Compito della Commissione sarà quello di:  
1. valutare la sussistenza delle condizioni e di fissare i requisiti necessari per l’accreditamento in 
ambito regionale, sulla base di quanto previsto dagli allegati A, B e C, facenti parte integrante del 
decreto ministeriale 93/2012;  
2. vigilare sulla persistenza delle condizioni e dei requisiti di cui sopra e sul regolare svolgimento 
delle attività di tirocinio., nonché sul rispetto delle convenzioni sottoscritte tra le Università e/o le 
istituzioni AFAM e le istituzioni scolastiche accreditate. 
La Commissione dura in carica tre anni al termine dei quali i componenti non sono 
immediatamente rinominabili se non allo scadere del successivo triennio, ai sensi dell’articolo 3, 
comma 5 del citato decreto 93/2012.  
L’incarico di commissario è incompatibile con la funzione di dirigente scolastico/coordinatore 
didattico o docente in servizio presso le istituzioni che intendono accreditarsi o accreditate. 
Nessun compenso o gettone è dovuto ai componenti del suddetto organismo.  

 
Articolo 4 (Presentazione candidature)  

Le domande degli interessati dovranno pervenire all’Ufficio Scolastico Regionale perentoriamente 
entro e non oltre il 16 settembre 2022 alle ore 10.00 (pena la nullità) al seguente indirizzo di 
posta elettronica: drab@postacert.istruzione.it.  
La domanda di partecipazione alla selezione dovrà contenere le seguenti indicazioni:  
• cognome, nome, luogo e data di nascita;  
• residenza e recapiti telefonici e di posta elettronica;  
• qualifica e tipologia di contratto;  
• sede di titolarità e sede di servizio, qualora diverse;  
• data di immissione in ruolo/cessazione dal servizio.  
Nella domanda, a pena di esclusione, il candidato deve dichiarare sotto la propria responsabilità:  
- di essere in possesso del godimento dei diritti civili e politici; 
- di non aver riportato condanne penali e di non essere stato dispensato o destituito dal servizio.  
La riservatezza dei dati è garantita nei limiti e modalità consentite dalle vigenti disposizioni in 
materia. 
I candidati dovranno allegare, a pena di nullità, il proprio curriculum in formato europeo datato e 
sottoscritto, con la documentazione comprovante esperienze nel campo della formazione e 
competenze nel settore della didattica e della valutazione, unitamente alla copia di un documento 
di identità in corso di validità.  

mailto:drab@postacert.istruzione.it
mailto:drab@postacert.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

Dirigente Ufficio II: Maria Cristina De Nicola 
 

Via dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

Le domande prive di tali indicazioni o genericamente indirizzate a questo Ufficio scolastico 
regionale non saranno prese in considerazione. 
 

Articolo 5 (Selezione delle candidature) 
Le candidature per la partecipazione alla Commissione regionale per l’accreditamento sono 
valutate dal Direttore Generale dell’Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo con il supporto 
tecnico-operativo dell’Ufficio II dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo.  
Le candidature saranno esaminate sulla base delle documentazioni pervenute, mediante 
valutazione comparativa di ogni altra informazione disponibile, previa verifica dei requisiti di 
ammissibilità di ciascun candidato. 
L’elenco dei commissari selezionati sarà reso pubblico mediante comunicazione sul sito 
istituzionale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo. 
 

Articolo 6 (Pubblicazione) 
Il presente avviso viene pubblicato sul sito di questo Ufficio Scolastico Regionale 
https://www.miur.gov.it/web/abruzzo. 

 
.  

 
Il Direttore Generale 
Massimiliano Nardocci 

(documento firmato digitalmente) 
 
 
 

- Ai Dirigenti scolastici/Coordinatori didattici delle scuole di ogni ordine e grado della regione Abruzzo 
- Ai Dirigenti tecnici e amministrativi in servizio e in quiescenza  
- Ai Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale 
- Alle OOSS del personale della Scuola 
A MEZZO PUBBLICAZIONE SUL SITO WEB  


		2022-09-08T15:00:47+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2022-09-09T12:32:53+0200
	protocollo




